
 
 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  
 

 

    

COMUNE DI 
GIZZERIA 

COMUNE DI 
CONFLENTI 

COMUNE DI 
DECOLLATURA 

COMUNE DI 
MARTIRANO 
LOMBARDO 

COMUNE DI 
MOTTA 

SANTA LUCIA 

COMUNE DI 
PLATANIA 

COMUNE DI 
SAN MANGO 

D'AQUINO 

COMUNE DI 
MIGLIERINA 

 

COPIA 
 

 

Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

 

 

Reg. Gen. n° 447 

 

Del 09/08/2023 

 

n° 20 

Comune di Gizzeria LAVORI DI  “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MENSA 

SCOLASTICA (REFETTORIO) DEL CAPOLUOGO DI GIZZERIA (CZ)” 

Intervento selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 

2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU“  

Avvio procedura di  gara 

Cig: A003A32709 

CUP: B76F22000010006 
 

 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno nove (09) del mese di agosto, nella sede della Centrale 

Unica di Committenza, sita presso il Municipio del Comune di Gizzeria, in via Albania, 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

Ing. Pietro Raso 

 
Vista la convenzione per la costituzione di una centrale unica di committenza, ai sensi dell’art.37, comma 4, 

lettera b), del D.Lgs.50/2016, denominata Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Gizzeria, Conflenti, 

Decollatura, Martirano Lombardo, Motta Santa Lucia,  Platania, San Mango d'Aquino e Soveria Mannelli, comuni 

ricadenti nei territori dei monti Mancuso e Reventino  (Ma. Re.), per la gestione associata dei procedimenti di 

acquisto di beni, servizi e lavori di competenza dei Comuni aderenti, mediante individuazione di un ente capofila 

operante come centrale unica di committenza per gli stessi Comuni associati; 

Vista l’adesione  alla convenzione del comune di Miglierina; 

Dato atto che Comune di Gizzeria è stato individuato Ente Capofila; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 

05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni; 

Visto il Decreto del Sindaco di Gizzeria n. 02/2023; 



 
 

Preso atto della Determinazione a contrarre dirigenziale n. 91 del Comune di Gizzeria relativa ai lavori di 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MENSA SCOLASTICA (REFETTORIO) DEL CAPOLUOGO DI 

GIZZERIA (CZ)” da affidare mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 s.m.i., da aggiudicare con il criterio del prezzo più 

basso, procedendo secondo quanto disposto dall’art . 1 comma 3 della Legge 120/2020 smi, secondo periodo,  

all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 

2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 

Che con la suddetta determinazione si approvavano gli schemi di della lettera di invito, disciplinare ed i relativi 

allegati di gara, e si assegnava all’ufficio cuc, le attività inerenti la trasmissione e ed espletamento della 

procedura di gara, sulla piattaforma telematica, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli atti di gara 

e le attività di espletamento delle operazioni di gara; 

 

Preso atto che l’importo complessivo dei lavori è di      euro  543.125,93; 

       di cui: 

a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso   euro      530.515,30 

b)  oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):  euro          12.610,63 

 

- che tra le funzioni esercitate dall’ente capofila operante come Centrale unica di committenza e principi 

regolanti l’esercizio delle attività rientra la pubblicazione del bando o dell’avviso, l’invio degli inviti nelle 
procedure ristrette e negoziate, nonché gestione di tutte le attività afferenti allo svolgimento della procedura 
di gara nella fase intercorrente tra la pubblicazione del bando e il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte o delle domande di partecipazione (es. formulazione di risposte alle richieste di chiarimenti); 

 

DETERMINA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

1. Di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MENSA 

SCOLASTICA (REFETTORIO) DEL CAPOLUOGO DI GIZZERIA (CZ)” da affidare mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 

120/2020 s.m.i., da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, procedendo secondo quanto disposto 

dall’art . 1 comma 3 della Legge 120/2020 smi, secondo periodo,  all’esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle 

offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

2. Di procedere alla trasmissione delle lettere di invito, disciplinare e gli allegati di gara, secondo quanto 

disposto dalla Determinazione dirigenziale n. 91 e dalle note del rup; 

3. Di dare atto che l’Intervento è finanziato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 

2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU“; 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016  è il 

sottoscritto ing. Pietro Raso; 

5. Di dare atto che le somme necessarie per la gestione della procedura tramite cuc, sono riportate nel 

quadro economico di progetto; 



 
 

 

Trasmissione Determinazione Ai Soggetti Interessati 

La presente determinazione viene trasmessa: 

Al Segretario del Comune di Gizzeria (copia); 

Al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria del Comune di Gizzeria (copia) 

Al Segretario Comunale del Comune committente dalla procedura (copia) 
 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del 267/2000 smi 

 

Gizzeria, 09.08.2023 Il Responsabile Della Cuc 

F.to Ing. Pietro Raso 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs 

18.08.2000, n. 267, diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 
Visto la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs 18/08/2000, n° 

267; 

Gizzeria, 09.08.2023 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario F.F. 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 

Attestazione Di Pubblicazione 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione, ai fini della generale conoscenza e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio online del Comune di 

Gizzeria, liberamente consultabile, per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

Gizzeria, 09.08.2023 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Gizzeria, 09.08.2023 

Copia Conforme all’originale 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


